ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

MOÇÃO Nº 139/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES AOS TRABALHADORES RURAIS, PELA PASSAGEM

DO DIA DO TRABALHADOR RURAL, OCORRIDO NO DIA 25 DE MAIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

25 de Maio - Dia Nacional do Trabalhador Rural! A força que movimenta a

enxada é a mesma que impulsiona o nosso país.

Fica o registro da nossa singela homenagem aos trabalhadores rurais, que

garantem com seus esforços pessoais mesas fartas no campo e na cidade, gerando empregos e

divisas. Contribuindo fortemente para o PIB (produto interno bruto). Historicamente a economia

do Brasil envolve diretamente os agricultores rurais, e o abastecimento é visível através destes.

Ao parabeniza-los exponho minha admiração, respeito e consideração, sempre

lembrando da contribuição, do trabalho realizado e ações concebidas para o desenvolvimento

econômico do país e alimentos nas mesas dos brasileiros. Todos nós temos uma dívida com esses

trabalhadores e a valorização desses é uma forma de retribuir os inúmeros trabalhos feitos, muitas

vezes expostos a radiação solar, pluviosidade e sem apoio técnico.

Nossos irmãos, nossos heróis!

Suas lutas e sonhos são as nossas lutas e os nossos sonhos.

 Após os tramites regimentais solicito que a presente propositura seja encaminhada aos

sindicatos dos trabalhadores e trabalhadoras rurais, cooperativas e associações de trabalhadores da

agricultura familiar.

Conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 18 de Maio de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

1° Secretário da CMM